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연성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,719,173,000

제1조  2020학년도 연성중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,182,603,000원으로하며 세입. 세출

의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할청으로부터 

         목적이 지정되어 교부된 사업은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반

영 한다.

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

         심의를 받은 것으로 간주처리 한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

         상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비 및 제수당

         2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

         3. 각종 공과금

2신미라 2020년 05월 07일 13시 53분 12초 경기도교육청 연성중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,569,810 1,040,333 529,477

1.지방자치단체이전수입 313,291 236,408 76,883

1.비법정이전수입 257,922 236,408 21,514

1.기초지방자치단체전입금 257,922 236,408 21,514

1.급식비보조금(기초) 241,497 236,408 5,089 2020년 찰현미지원금 : 5,088,200*1회 = 5,089,000

2.자치법규근거보조금(기초) 16,425 0 16,425
(성립전_1추)2020년 교복구입지원금 : 

16,425,000*1회 =
16,425,000

2.교육경비보조금 55,369 0 55,369

1.기초지방자치단체전입금 55,369 0 55,369

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 34,599 0 34,599
(성립전_1추)2020년 컴퓨터리모델링사업 : 

34,599,000*1회 =
34,599,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 20,770 0 20,770 시흥 다가치 평화학교 : 2,000,000*1회  = 2,000,000

(성립전_1추)예술체육 융합 프로젝트_중등 : 

15,960,000*1회 =
15,960,000

(성립전_1추)미래교육과정 : 2,310,000*1회  = 2,310,000

진로직업교육활성화지원 : 500,000원*1회 = 500,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,256,219 803,475 452,744

1.교육비특별회계전입금수입 1,256,219 803,475 452,744

1.교육비특별회계전입금 1,256,219 803,475 452,744

1.학교운영비전입금 494,634 496,539 -1,905 2020년 기본운영비 : -1,905,000원 * 1교 = -1,905,000

2.목적사업비전입금 405,374 0 405,374
(성립전_1추)2020학년 스포츠강사 인건비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)코로나-19 감염병 예방 특별 교부

금 : 3,315,000원 * 1교 =
3,315,000

(성립전_1추)컴퓨터실리모델링(대응) : 

34,599,000원 * 1교 =
34,599,000

(성립전_1추)2020년 자유학기제 운영 : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)2020년 학업중단예방사업 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)2020년 학교예술교육활성화사업 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2020년 혁신공감학교 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)2020년 교육공무직원 맞춤형복지

비 : 8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)2020년 교육공무직원 처우개선비

 : 71,912,000원 * 1교 =
71,912,000

2020년 학생보호인력운영비 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전_1추)2020년도 급식교육공무직원 인건

비 : 61,348,000원 * 1교 =
61,348,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2020년도 교육공무직원(행정실무

사) 인건비 : 86,730,000원 * 1교 =
86,730,000

(성립전_1추)2020년 중학교 스포츠클럽 시설이

용료  : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)학교공기정화장치지원금 : 

8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_1추)소규모환경개선사업(책걸상구입)

 : 49,950,000원 * 1교 =
49,950,000

(성립전_1추)재능계발탐색교육선도학교 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)2020년 스포츠클럽 활동지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)코로나19 방역비지원 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)2020년 소프트웨어교육 선도학교

지원 : 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

2020년 학생자치프로젝트 : 1,000,000원 * 1교

 =
1,000,000

(성립전_1추)2020년 제3종 시설물 정기안전점

검 : 6,020,000원 * 1교 =
6,020,000

3.급식비지원금 306,936 306,936 0

4.교복구입지원금 49,275 0 49,275
(성립전_1추)2020년 신입생교복 : 49,275,000

원 * 1교 =
49,275,000

3.기타이전수입 300 450 -150

1.학교회계간이전수입 0 150 -150

1.기타학교회계전입금 0 150 -150

1.기타학교회계전입금 0 150 -150 시설공사 공공요금수입 : -50,000원*3회 = -150,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 116,495 116,185 310

1.학부모부담수입 106,515 106,515 0

1.수익자부담수입 106,515 106,515 0

1.급식비 43,938 43,938 0

1.급식비 43,938 43,938 0

2.방과후학교활동비 21,600 21,600 0

1.방과후학교활동비 21,600 21,600 0

3.현장체험학습비 29,400 29,400 0

1.현장체험학습비 29,400 29,400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 11,577 11,577 0

1.졸업앨범비 11,577 11,577 0

2.행정활동수입 9,980 9,670 310

1.사용료및수수료 5,920 5,920 0

1.사용료및수수료 5,920 5,920 0

1.사용료 5,920 5,920 0

2.기타행정활동수입 4,060 3,750 310

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 2,260 1,950 310

1.기타행정활동수입 2,260 1,950 310 시설공사 공공요금수입 : 50,000원*3회 = 150,000

시흥교복은행 판매수익급 장학금 : 160,000원

*1회 =
160,000

3.기타수입 32,868 26,085 6,783

1.전년도이월금 32,868 26,085 6,783

1.순세계잉여금 29,928 20,000 9,928

1.순세계잉여금 29,928 20,000 9,928

1.순세계잉여금 29,928 20,000 9,928 이월금 : 9,928,000원*1회 = 9,928,000

2.정산대상재원사용잔액 2,940 6,085 -3,145

1.정산대상재원사용잔액 2,940 6,085 -3,145

1.정산대상재원사용잔액 2,940 6,085 -3,145 무상급식반납급 : -1,429,330원*1회 = -1,429,000

방과후학교활동비반납금 : -1,587,000원*1회 = -1,587,000

원거리통학비반납금 : -129,000원*1회 = -129,000

세입합계 1,719,173 1,182,603 536,570
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,844 32,000 -156

1.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,600 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교직원맞춤형복지비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.기타교직원복지지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.기타 교직원보수 29,244 29,400 -156

1.교직원대체인건비 504 0 504

1.교원대체인건비 504 0 504

1.기간제교원인건비 504 0 504 시간강사수당초과분 : 8,000원*63시간 = 504,000

2.학교운영지원수당 28,740 29,400 -660

1.직책및관리수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 28,380 29,040 -660

1.학교운영지원수당 28,380 29,040 -660 교원연구비 : -55,000원*1명*12개월 = -660,000

2.학생복지/교육격차 해소 778,526 632,914 145,612

1.급식 관리 663,719 597,282 66,437

1.학교급식운영 663,719 597,282 66,437

1.영양사인건비 33,860 0 33,860

1.무기계약직원인건비 31,096 0 31,096
(성립전_1추)(목적)영양사기본급 : 

2,023,000원*12개월*1명=
24,276,000

(성립전_1추)(목적)위험수당 : 50,000원

*12개월*1명=
600,000

(성립전_1추)(목적)면허수당 : 83,500원

*12개월*1명=
1,002,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)퇴직적립금 : 

3,194,100원*1회*1명=
3,195,000

(성립전_1추)(목적)연차수당 : 2,022,930

원*1회*1명=
2,023,000

2.무기계약직원법정부담금 2,764 0 2,764
(성립전_1추)(목적)국민연금 : 97,050원

*12개월*1명=
1,165,000

(성립전_1추)(목적)건강보험 : 79,300원

*12개월*1명=
952,000

(성립전_1추)(목적)고용보험 : 34,500원

*12개월*1명=
414,000

(성립전_1추)(목적)산재보험 : 19,400원

*12개월*1명=
233,000

2.조리사인건비 27,488 0 27,488

1.무기계약직원인건비 24,325 0 24,325
(성립전_1추)(목적)조리사기본급 : 

1,914,150원*10개월*1명=
19,142,000

(성립전_1추)(목적)위험수당 : 50,000원

*10개월*1명=
500,000

(성립전_1추)(목적)퇴직적립금 : 

3,053,700원*1회*1명=
3,054,000

(성립전_1추)(목적)연차수당 : 1,628,640

원*1회*1명=
1,629,000

2.기간제직원인건비 743 0 743
(성립전_1추)(목적)대체직인건비 : 74,300

원*10개월*1명=
743,000

3.무기계약직원법정부담금 2,420 0 2,420
(성립전_1추)(목적)국민연금 : 88,390원

*12개월*1명=
1,061,000

(성립전_1추)(목적)건강보험 : 72,230원

*12개월*1명=
867,000

(성립전_1추)(목적)고용보험 : 26,180원

*12개월*1명=
315,000

(성립전_1추)(목적)산재보험 : 14,730원

*12개월*1명=
177,000

3.조리실무사인건비 163,266 163,266 0

1.무기계약직원인건비 140,010 140,010 0

2.무기계약직원법정부담금 23,256 23,256 0

4.대체근로자인건비 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

5.급식재료구입비 380,915 380,915 0

1.급식용식재료비 380,915 380,915 0

6.급식운영비 39,101 39,101 0

1.일반수용비 24,101 24,101 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 13,000 13,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.급식기구확충비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

8.기타학교급식운영 5,089 0 5,089

1.급식용식재료비 5,089 0 5,089 찰현미지원금(시보조) : 13,390원*380포 = 5,089,000

2.보건관리 35,590 22,275 13,315

1.학생및교직원보건안전관리 23,376 20,061 3,315

1.학교안전공제회비 6,545 6,545 0

1.학생복지비 6,545 6,545 0

2.학생건강검사 8,006 8,006 0

1.학생복지비 8,006 8,006 0

3.보건실운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 3,560 3,560 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.비품구입비 340 340 0

4.교직원건강검사 210 210 0

1.교직원복지비 210 210 0

5.기타보건안전관리 3,315 0 3,315

1.일반수용비 3,315 0 3,315
(성립전_1추)감영병예방물품-마스크(목적)

 : 2,419원 *1,000개 =
2,419,000

(성립전_1추)감영병예방물품-손소독제(목

적) : 8,000원*100개 =
800,000

(성립전_1추)감영병예방물품-의료용장갑

(목적) : 32,000원*3상자 =
96,000

2.학교환경위생관리 12,214 2,214 10,000

1.먹는물관리 864 864 0

1.일반수용비 864 864 0

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.방역관리 1,950 750 1,200

1.일반수용비 1,950 750 1,200
(성립전_1추)코로나-19 예방 학교소독비

(목적) : 1,200,000원*1회 =
1,200,000
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4.기타학교환경위생관리 8,800 0 8,800

1.일반수용비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)2020년 공기정화장치 임대 및 유지

관리 지원사업(목적) : 40,000*22실*10개월 =
8,800,000

3.학생복지 79,217 13,357 65,860

1.학생장학금운영 160 0 160

1.학생장학금지원 160 0 160

1.학생복지비 160 0 160 교복판매수익장학금 : 160,000원*1회 = 160,000

2.학생복지운영 79,057 13,357 65,700

1.졸업앨범제작 11,832 11,832 0

1.일반수용비 11,832 11,832 0

2.학생증제작 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0

3.교복구입 66,600 900 65,700

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 65,700 0 65,700
(성립전_1추)신입생 교복비(목적) : 

49,275,000원*1회 =
49,275,000

(성립전_1추)신입생 교복비(시보조) : 

16,425,000원*1회 =
16,425,000

3.기본적 교육활동 181,387 90,307 91,080

1.교과 활동 90,472 33,292 57,180

1.교과활동지원 39,228 3,958 35,270

1.보결(대강)수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교특색사업운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)예술공감터 시설 설치비(목

적) : 3,000,000원*1회 =
3,000,000

4.혁신공감학교운영 11,000 0 11,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)학부모 연수 운영비(목적) : 

500,000원*1회 =
500,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)전문적학습공동체 연수 강사

비(목적) : 500,000원*1회 =
500,000

3.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)교직원 자율동아리 운영비(목

적) : 100,000원*6회 =
600,000
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4.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)자치활동 운영비(목적) : 

(100,000원*21반)+(200,000*2회) =
2,500,000

(성립전_1추)통합교육과정 운영비(목적) :

 400,000원*5회 =
2,000,000

(성립전_1추)진로교육 운영비(목적) : 

100,000원*21반 =
2,100,000

(성립전_1추)전문적학습공동체 연수 운영

비(목적) : 200,000원*6회 =
1,200,000

5.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교직원 자율동아리 협의회비

(목적) : 100,000원*6회 =
600,000

(성립전_1추)전문적학습공동체 운영 협의

회비(목적) : 100,000원*10회 =
1,000,000

5.기타교과활동지원 908 908 0

1.교직원복지비 408 408 0

2.교육운영비 500 500 0

6.시흥 다가치 평화학교(시보조) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교육연극 프로그램 : 50,000 * 7학급  = 350,000

교육연극 공연료 : 500,000 *3회 = 1,500,000

교육연극 프로그램 관련 물품 구입 : 

20,000*7학급+10,000원 =
150,000

7.예술체육 융합 프로젝트(시보조) 15,960 0 15,960

1.운영수당 10,260 0 10,260
(성립전_1추)프로그램운영 강사비 : 

30,000원*202시간 =
6,060,000

(성립전_1추)뮤지컬 강사비 : 40,000원

*105시간 =
4,200,000

2.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)프로그램운영 재료비 : 

570,000원*10회 =
5,700,000

8.미래교육과정(시보조) 2,310 0 2,310

1.운영수당 2,310 0 2,310
(성립전_1추)프로그램운영 강사비 : 

30,000원*77시간 =
2,310,000

9.학생자치프로젝트(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800 운영비 : 40,000원*10회 = 400,000

캠페인비 : 40,000원*10회 = 400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비  : 50,000원*4회 = 200,000

2.국어교과활동 1,250 1,250 0

1.국어과교과활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.사회교과활동 1,500 1,500 0

1.사회교과활동 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.윤리(도덕)교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.수학과교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 10,334 6,424 3,910

1.과학교과활동 6,714 2,804 3,910

1.교육운영비 6,714 2,804 3,910 실험소모품 구입 : 8,500원*460명 = 3,910,000

2.실과교과활동 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

6.체육교과활동 7,920 7,920 0

1.체육교과활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.학생스포츠클럽운영 3,720 3,720 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.건강체력교실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.예술교과활동 2,800 2,800 0

1.음악교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.미술교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

8.외국어교과활동 1,600 1,600 0

1.외국어교과활동 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

9.선택교과활동 500 500 0

1.한문교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 4,600 4,100 500

1.특수교육교과활동 4,100 4,100 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.직업실습지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
진로직업교육활성화지원(시보조) : 

500,000원*1회 =
500,000

11.정보교과활동 19,740 2,240 17,500

1.정보교과활동 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.교과중점학교(정보및SW) 7,500 0 7,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사무용품비(목적) : 500,000

원*2회=
1,000,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)SW강의료(목적) : 50,000원

*30차시=
1,500,000

3.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)SW대회 출전비(목적) : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)정보융합 물품비(목적) : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)SW페스티벌 물품비(목적) : 

200,000원*2회=
400,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비(목적) : 400,000원

*1회=
400,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)노트북구입(목적) : 

1,500,000원*2대=
3,000,000

3.영재교육선도학교(목적} 10,000 0 10,000

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)사무용품비 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 3,400 0 3,400
(성립전_1추)영재SW특강수업 : 50,000원

*68차시=
3,400,000

3.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)영재SW수업교구 : 10,000원

*300개=
3,000,000

(성립전_1추)영재SW교육재료비 : 50,000원

*40개=
2,000,000

(성립전_1추)영재 SW행사진행비 : 600,000

원*1회=
600,000

(성립전_1추)영재SW대회참가비 : 250,000

원*2회=
500,000
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2.창의적 체험활동 66,915 57,015 9,900

1.자율활동 5,600 5,600 0

1.학생자치회활동운영 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0

2.학급운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 31,120 31,120 0

1.현장체험학습 31,120 31,120 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 120 120 0

3.교육운영비 29,400 29,400 0

3.동아리활동 13,720 3,820 9,900

1.동아리활동 3,820 3,820 0

1.학생복지비 3,820 3,820 0

2.학교스포츠클럽활동 9,900 0 9,900

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)스포츠클럽강사인건비(목적)

 : 30,000원*120시간*1명=
3,600,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)스포츠클럽시설이용료(목적)

 : 40,000원*120시간=
4,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비(목적)

 : 1,500,000원*1회 =
1,500,000

4.봉사활동 4,500 4,500 0

1.환경미화활동 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

5.진로활동 11,975 11,975 0

1.진로계획활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.진로체험활동 8,775 8,775 0

1.교육운영비 8,775 8,775 0

3.진로교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
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4.진로진학실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 24,000 0 24,000

1.자유학기(년)제활동 24,000 0 24,000

1.자유학년제활동 24,000 0 24,000

1.운영수당 4,220 0 4,220
(성립전_1추)외부 강사비(목적) : 

4,220,000 *1회 =
4,220,000

2.교육운영비 19,290 0 19,290
(성립전_1추)교과 주제선택 활동(목적) : 

3,300,000*1회 =
3,300,000

(성립전_1추)예술·체육 활동(목적) : 

1,840,000 *1회 =
1,840,000

(성립전_1추)동아리 활동(목적) : 250,000

원*7프로그램 =
1,750,000

(성립전_1추)진로탐색 활동(목적) : 

6,100,000*1회 =
6,100,000

(성립전_1추)교통비(목적) : 2,700,000*1

회 =
2,700,000

(성립전_1추)기초·기본학력 프로그램(목

적) : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)1학년 기본 교과(목적) : 

50,000원 * 10개  =
500,000

(성립전_1추)연계자유학기 프로그램(목적)

 : 1,100,000*1회 =
1,100,000

3.목적사업업무추진비 490 0 490
(성립전_1추)협의회 및 운영비(목적) : 

490,000원*1회 =
490,000

4.선택적 교육활동 41,880 41,880 0

1.방과후학교 운영 22,100 22,100 0

1.방과후학교운영 22,100 22,100 0

1.방과후학교운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.방과후학교강사수당 16,500 16,500 0

1.운영수당 16,500 16,500 0

2.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.독서활동 19,480 19,480 0

1.독서활동운영 19,480 19,480 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 13,860 13,860 0

1.도서구입비 13,860 13,860 0

2.도서관운영 5,420 5,420 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

3.독서관련행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 253,096 58,428 194,668

1.교무업무 운영 74,140 16,320 57,820

1.교무학사운영 74,140 16,320 57,820

1.교무학사운영 9,100 9,100 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0

2.교육운영비 300 300 0

2.입학식및졸업식행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.행정실무사(교무)인건비 64,540 6,720 57,820

1.무기계약직원인건비 57,834 6,720 51,114
(성립전_1추)(목적)행정실무사 기본급 : 

1,823,000원*12개월*2명+1,462,000원=
45,214,000

(성립전_1추)(목적)퇴직적립금 : 

2,000,000원*1회*2명=
4,000,000

(성립전_1추)(목적)연차수당 : 950,000원

*1회*2명=
1,900,000

2.무기계약직원법정부담금 6,706 0 6,706
(성립전_1추)(목적)국민연금 : 217,110원

*12개월=
2,606,000

(성립전_1추)(목적)건강보험 : 187,400원

*12개월=
2,249,000

(성립전_1추)(목적)고용보험 : 89,200원

*12개월=
1,071,000

(성립전_1추)(목적)산재보험 : 65,000원

*12개월=
780,000

2.학습지원실 운영 18,900 12,900 6,000

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.방송실운영 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 16,500 10,500 6,000

1.학교정보화지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화업무지원 2,900 1,900 1,000

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000 문자서비스 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.기타자산취득비 400 400 0

3.정보화기자재교체및관리 13,000 8,000 5,000

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 5,000 0 5,000 정보관련비품구입 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

3.교육여건 개선 149,348 25,200 124,148

1.교육환경개선 149,348 25,200 124,148

1.교실환경개선 30,200 25,200 5,000

1.비품구입비 30,200 25,200 5,000 집기비품구입비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

2.책걸상구입 49,950 0 49,950

1.비품구입비 49,950 0 49,950
(성립전_1추)연성중책걸상구입(목적) : 

49,950,000원*1식 =
49,950,000

3.기타교육환경개선 69,198 0 69,198

1.시설비 69,198 0 69,198
(성립전_1추)[대응]연성중 컴퓨터실 리모

델링 공사(시보조) : 34,599,000*1식 =
34,599,000

(성립전_1추)[대응]연성중 컴퓨터실 리모

델링 공사(목적) : 34,599,000원*1회 =
34,599,000

4.생활지도운영 10,708 4,008 6,700

1.학생생활상담지도 8,800 2,100 6,700

1.학생생활지도 운영 6,600 600 6,000

1.교육운영비 6,600 600 6,000
학생보호인력운영비(목적) : 600,000원*10

회 =
6,000,000

2.Wee클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학생치유프로그램 700 0 700
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)학업중단예방프로그램운영(목

적) : 700,000원*1회=
700,000

2.학교폭력예방 1,508 1,508 0

1.학교폭력예방지원 908 908 0

1.교직원복지비 408 408 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.학교 일반운영 424,500 315,989 108,511

1.시설 장비 유지 259,558 260,269 -711

1.학교시설장비유지 259,558 260,269 -711

1.공공요금및제세공과금 75,940 75,940 0

1.전기요금 51,600 51,600 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.연료비 2,040 2,040 0

4.기타공공요금 10,300 10,300 0

2.시설일반관리 84,065 90,796 -6,731

1.일반수용비 84,065 90,796 -6,731 건물유지비 : -6,731,000원*1회 = -6,731,000

3.시설미화관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.당직관리 5,529 5,529 0

1.일반수용비 5,529 5,529 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,632 24,632 0

1.무기계약직원인건비 21,280 21,280 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,652 2,652 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 29,432 29,432 0

1.무기계약직원인건비 26,080 26,080 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,652 2,652 0

7.시설관리용역 32,440 32,440 0

1.일반수용비 32,440 32,440 0

8.3종 시설물 정기안전점검(목적) 6,020 0 6,020

1.일반수용비 6,020 0 6,020
(성립전_1추)상반기 정기정검용역 : 

3,010,000원*1회 =
3,010,000

(성립전_1추)하반기 정기정검용역 : 

3,010,000원*1회 =
3,010,000

2.학교운영 협력 4,180 4,180 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학교기관 운영 160,762 51,540 109,222

1.부서기본운영 46,940 46,940 0

1.교장실운영 13,200 13,200 0

1.일반업무추진비 9,840 9,840 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.교육행정실운영 33,740 33,740 0

1.일반수용비 13,740 13,740 0

2.여비 18,000 18,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 113,822 4,600 109,222
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정실무사(행정)인건비 33,510 4,600 28,910

1.무기계약직원인건비 29,742 4,600 25,142
(성립전_1추)(목적)행정실무사 기본급 : 

1,823,000원*12개월*1명=
21,876,000

(성립전_1추)(목적)퇴직적립금 : 

2,266,000원*1회*1명=
2,266,000

(성립전_1추)(목적)연차수당 : 1,000,000

원*1회*1명=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,768 0 3,768
(성립전_1추)(목적)국민연긎 : 117,000원

*12개월*1명=
1,404,000

(성립전_1추)(목적)건강보험 : 110,000원

*12개월*1명=
1,320,000

(성립전_1추)(목적)고용보험 : 52,000원

*12개월*1명=
624,000

(성립전_1추)(목적)산재보험 : 35,000원

*12개월*1명=
420,000

2.기타행정지원인력운용 80,312 0 80,312

1.무기계약직원인건비 71,912 0 71,912
(성립전_1추)장기근무가산금 : 353,000원

*12명*12월=
50,832,000

(성립전_1추)가족수당 : 80,000원*10명*12

월=
9,600,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*12명*7월

+110,000원=
11,030,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

2.맞춤형복지비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)맞춤형복지 : 700,000원*12명

=
8,400,000

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0

1.시설확충 및 개선 5,000 5,000 0

1.시설확충및개선 5,000 5,000 0

1.노후시설개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.학교 재무활동 2,940 6,085 -3,145

1.반환금 2,940 6,085 -3,145

1.반환금 2,940 6,085 -3,145

1.정산대상재원집행잔액 2,938 6,083 -3,145

1.반환금 2,938 6,083 -3,145 원거리통학비반납금 : -129,000*1회 = -129,000

무상급식반납금 : -1,429,330원*1회 = -1,429,000

방과후학교활동비반납금 : -1,587,000원*1

회 =
-1,587,000

2.교육경비이자반환금 2 2 0

1.반환금 2 2 0
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세출합계 1,719,173 1,182,603 536,570
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